valor global do contrato, e que trata-se de erro material, grosseiro, passível de reparação.  
Portanto, firma-se o presente TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO, observadas as 
cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA-RETIFICAÇÃO 

Onde se lê: ... “ 

O valor global deste aditivo é de R$ 80.508,24 (Oitenta mil, quinhentos e oito reais e vinte e 

quatro centavos), pagas em parcelas mensais no valor de R$ 6.790,02 (Seis mil, setecentos e 

noventa reais e dois centavos) por um período de doze meses, esse valor foi reajustado pelo índice 

IPCA/IBGE no período de dezembro de 2024 a novembro de 2025, resultando num índice de 

4,461840 %. 

Leia-se: “ 

O valor global deste aditivo é de R$ 81.480,24 (Oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais e 

vinte e quatro centavos), pagas em parcelas mensais no valor de R$ 6.790,02 (Seis mil, setecentos 

e noventa reais e dois centavos) por um período de doze meses, esse valor foi reajustado pelo índice 

IPCA/IBGE no período de dezembro de 2024 a novembro de 2025, resultando num índice de 

4,461840 %. 

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO 

Fica convalidada a alteração mencionada acima, com efeito a contar da data de assinatura do